[image: image1.png]

Администрация

Свирицкого сельского поселения
Волховского муниципального района

Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «00» ноября 2024 года                                                                                    №00
Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории п.Свирица- административного центра  Свирицкого сельского поселения  Волховского муниципального района Ленинградской области
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы»

 В соответствии с Федеральном законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации инициативных проектов, выдвинутых территориальными общественными самоуправлениями, в рамках областного закона от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», администрация постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие территории п.Свирица- административного центра Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы» (далее - Программа) согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации Программы комплекс  процессных мероприятий и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учётом возможностей средств бюджета Свирицкого  сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области.
3. Главному бухгалтеру администрации Свирицкого сельского поселения предусмотреть ассигнование на реализацию муниципальной программы «Устойчивое развитие территории п.Свирица- административного центра Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы».
4. Постановление администрации от 08.11.2023г. №111 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории п.Свирица- административного центра муниципального образовании Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы», с изменениями утвержденными постановлением администрации от 23.12.2023г. №148,   считать утратившим силу с 01.01.2025 года.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Волховские огни» и размещению на  официальном сайте  Свирицкого сельского поселения  //www.svirica-adm.ru/.
6.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель

главы администрации                                                                           В.А. Атаманова
Исп. Дураничева С.В.

Тел./Факс:  8(81363)44-225

Утверждено

постановлением администрации

Свирицкого сельского поселения
Волховского муниципального района

Ленинградской области

 от 00.00.2024 года №00

 (Приложение №1)
Муниципальная программа

«Устойчивое развитие территории п. Свирица - административного центра Свирицкого сельского поселения
Волховского муниципального района
 Ленинградской области

на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы»

2024 год
ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Устойчивое развитие территории п. Свирица - административного центра Свирицкого сельского поселения
Волховского муниципального района Ленинградской области
 на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы»

	Полное наименование

Программы
	 «Устойчивое развитие территории п. Свирица - административного центра Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области на 2025 год  и плановый период 2026 - 2027 годы»
 (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация  Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

	Участники
Программы
	- Администрация  Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области;

- жители п. Свирица;

-Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской области;
- организации  - подрядчики, осуществляющие деятельность в строительной сфере и в сфере предоставления услуг по благоустройству;

-юридические лица;
-индивидуальные предприниматели

	Основание для  разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Областной закон от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»;

- Устав Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области;

- Решение СД от  11.04.2024г. №223 «Об утверждении Порядка выдвижения,  рассмотрения и реализации инициативных проектов в целях содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области»;
- Постановление администрации от 05.04.2024г. №35 «Об утверждении Порядка включения инициативных проектов в муниципальную программу (подпрограмму) Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области»;

- Решение СД от 11.04.2024г. №222 «Об утверждении положения о территориальном общественном самоуправлении в Свирицком сельском поселении  Волховского муниципального района Ленинградской области»;

- Решение СД от 11.04.2024г. №224 «Об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области»;

- Решение СД от 02.05.2024г. №229 «О регистрации Устава ТОС на территории п.Свирица Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области»

	Задачи муниципальной программы
	-благоустройство территорий административного центра улучшение их санитарного и экологического состояния для обеспечения достойного и комфортного проживания населения;
-развитие взаимодействия между жителями п. Свирица и органами местно самоуправления по решению вопросов местного значения, путем привлечения граждан к участию в комплексе процессных мероприятий «Содействие развитию участия населения в осуществлении местного самоуправления» затрагивающих интересы населения;
-совершенствование территориальных основ местного самоуправления в Свирицком сельском поселении Волховского муниципального района Ленинградской области;

- поддержка реализации проектов местных инициатив граждан;

- повышение уровня информационной открытости органов местного самоуправления;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	-повышение уровня и качества жизни сельского населения, жителей административного центра,  путем создания комфортных и безопасных условий жизнедеятельности в Свирицком сельском поселении;
-активизация социальной активности местного населения в решении вопросов местного значения;

-создание условий для ведения здорового образа жизни населения, социально-культурного развития и комфортного проживания на территории административного центра.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы
	-улучшение благоустройства  территории п. Свирица, повышение уровня комфортности  проживания и уровня обеспеченности объектами социальной инфраструктуры;
-комфортное проживания жителей территории  административного центра.

- в 2025 году будут выполнены следующие мероприятия:

«Устройство уличного освещения;

изготовление и поставка адресных табличек для установки на многоквартирных домах и информационной карты пос.Свирица».

	Заказчик Программы
	Администрация  Свирицкого сельского поселения Волховского муниципального района Ленинградской области

	Разработчик Программы
	Специалист администрации Свирицкого сельского поселения по социальным вопросам и культуре

	Сроки и этапы реализации Программы
	С 01.01.2025 год  по 31.12.2027 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной Программы

	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной  программы составляет 1 145, 6 тыс. рублей, в том числе:

-из бюджета Свирицкого сельского поселения:
2025 год – 137,5 тыс. руб.,

2026 год -0,0 тыс. руб.,
2027 год -0,0 тыс. руб.

-из бюджета Ленинградской области:
2025 год – 1 008,1 тыс. руб.,

2026 год – 0,0 тыс. руб.,
2027 год- 0,0 тыс.руб.

Текстовая часть

муниципальной  программы
«Устойчивое развитие территории п. Свирица - административного центра Свирицкого сельского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской области

 на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы»

1.  Характеристика проблемы

К числу основных проблем развития частей территории, являющейся административным центром, на решение которых  направлена реализация Программы, относятся сложная демографическая ситуация в сельских поселениях, низкий уровень  благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.

В рамках программы предусматривается реализация комплексе  процессных мероприятий, направленных на решение проблем, обозначенных инициативной комиссией территории административного центра, избранными жителями на собрании. Развитие иных форм местного самоуправления служит для реализации принципов народовластия на территории поселения и призвано обеспечивать развитие инициативы и расширение возможностей самостоятельного решения населением вопросов благоустройства территории, обеспечение общественного порядка, социально-экономического развития соответствующей территории и иных вопросов местного значения.

Программа отражает необходимость первоочередного решения задач, актуальных для конкретной части территории административного центра. Определение перспектив благоустройства и развития отдельных частей территории, составленных на основе предложений инициативной комиссии позволит добиться решения поставленных задач.

2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

- создание благоприятных условий для проживания в сельской местности;

- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

Основными задачами Программы являются:

- благоустройство части территории являющейся административным центром.

                                3. Сроки реализации Программы
Реализацию Программы предполагается осуществить с 01.01.2025г. по 31.12.2027г.

4. Основные комплексы процессных мероприятий  Программы
Основные комплексы процессных мероприятий Программы-содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления, направлены на благоустройство частей территории административного центра (приложение №1 – комплексы процессных мероприятий  на 2025-2027 годы).
5. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и   бюджета МО Свирицкое сельское поселение.

Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной  программы составляет 1 145,6 тыс. рублей, в том числе:

-из бюджета Свирицкого сельского поселения:
2025 год – 137,5 тыс. руб.,

2026 год -0,0 тыс. руб.,
2027 год -0,0 тыс. руб.

-из бюджета Ленинградской области:
2025 год – 1 008,1 тыс. руб.,

2026 год – 0,0 тыс. руб.,
2027 год- 0,0 тыс. руб.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы
В результате реализации комплекса процессных мероприятий  муниципальной программы планируется достичь следующих результатов:

- повышение уровня благоустройства территории п. Свирица, создание условий для ведения здорового образа жизни населения,  социально-культурного развития и комфортного проживания на территории административного центра.
Реализация  комплекса процессных мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.

Приложение  1 к муниципальной программе

«Устойчивое развитие территории п. Свирица - административного центра
 Свирицкого сельского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской области

 на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы»

Перечень  мероприятий муниципальной программы

«Устойчивое развитие территории п. Свирица - административного центра  Свирицкого сельского поселения

Волховского муниципального района Ленинградской области  на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годы»

	N
п/п
	Комплексы процессных мероприятий  по
реализации
подпрограммы
	Источники
финансирования
	Срок
исполнения
мероприятия
	Объем
финансирования
мероприятия
в текущем
финансовом
году

(тыс.
руб.) *
2025 год
	Всего
(тыс.
руб.)
	Объем финансирования

по годам

(тыс. руб.)
	Ответственный
за реализацию
 подпрограммы
	Планируемые
результаты
выполнения
мероприятий
подпрограммы

	1-й
год
планового
периода

2025 год
	2-й
год
планового
периода

2026 год

	3-й
год
планового
периода

2027 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	 «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области»

	1.1.
	Мероприятия, направленные на реализацию инициативных проектов, выдвинутых территориальными общественными самоуправлениями, в рамках

областного закона от 16 февраля 2024 года № 10-оз «О содействии участию населения

в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области» в 2025 году:
– «Устройство уличного освещения;

изготовление и поставка адресных табличек для установки на многоквартирных домах и информационной карты пос.Свирица»
	Средства бюджета Свирицкогосельского поселения
	2025-2027
	137,5
	137,5
	137,5
	0,0
	0,0
	администрация муниципального образования Свирицкое сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области

	количество реализованных проектов местных инициатив граждан,

6 ед.

	Средства бюджета Ленинградской области
	2025-2027
	1 008,1
	1 008,1
	1 008,1
	0,0
	0,0

	Итого средств
	2025-2027
	1 145,6
	1 145,9
	1 145,6
	0,0
	0,0

* Объем финансирования аналогичных мероприятий в году, предшествующем году начала реализации муниципальной программы

PAGE
10